Refellitur obiectio 1) ab exemplo Iudaeorum proprio ausu mulieres eiicientium. §. III. Quando autem diximus, diuertia priuatum arbitrio haud esse relinqueuda in ciuitate, 1) obiciunt nobis nonnulli exemplum Abrahae, Hagaram sine iure proprio dieo, priuato arbitrio eiicientis, tum quoque Iudeorum licentiam, priuato ausu dimittendi vxores, dato libello repudii. Quod autem Iudeis licuit, idem multo magis poterunt Christiani, quos minus onerandos esse legis iugementum pronunciat Apostolus *Act. XV. vers. 10.* Sed facilis est ad haec responsio. Abrahams repudium est factum, extra rempublicam degentis, vbi iudicis copia non datur, quam uis nec priuato ausu, sed iubente DEO fuerit expulsa Hagar. Deinde nec senatum prorsus exclusum fuisse in republica Hebraeorum in causis diuertitorum, vel ex eo patet quod si maritus vellet vxorem eiicere denegato ipsi libello repudii, vxor in foro agere posset, vt sibi dari retur a marito repudii libellus. Supradictum ex SELDEN obseruauimus, vxoribus fuisse licitum in foro agere, quae mariti ipsas cum dote dimitterent. Et quemadmodum cause matrimoniales in genere ad utrumque Iudeorum Syndicium referebuntur; vid. CYPRAEI *indictum de iudicis in causis matrimon. competente apud DEDECKEN P. II. Consil. p. 5. sq.* ita quoque, quae circa diuertia oriebantur litigantes, coram eodem iudicio definiendas fuisse, tuto sice colligere.

§. IV. Porro Principem seu magistratum politicum in causis diuortiorum competentem iudicem esse ideo (II) ne-
 gant plurimi, quod causae matrimoniales, etiam apud Pro-
 testantes ad ecclesiasticas referantur, quarum decisio po-
 tissimum ex sacris litteris petenda, adeoque THEOLOGIS
 relinquenda esse videantur. Nos causas matrimoniales nihil
 habere, quod spirituale aut ecclesiasticum sit, superioristicum band
 capite fusiis demonstrauimus. Nec leges Mosaicas circa pertinero,
 connubia uniuersales esse, quae in omnibus nos Christia-
 nos seque ut Judaeos stante republica, obligent, eodem ca-
 pite dictum. Reliqua vero, quae vel a CHRISTO, vel
 ab Apostolis circa diuortiorum usum in sacris litteris sunt
 consignata, non leges esse proprie sic dictas, sed virtutis
 & pietatis praecepta, quae in foro externo non semper pos-
 sint in usum deduci, mox latius sumus demonstraturi. Il-
 lud autem, quod dicitur, causas ecclesiasticas ad magistra-
 tum ciuilem non pertinere, manifesto inter reliquias Papa-
 tus erit referendum, qui hoc imprimis principio dominatum
 & iurisdictionem suam latius extendit. Nam si vel maxime
 largiamur dissentientibus, causas ecclesiasticas ex sacris tan-
 tum literis esse decidendas, num earum lectione aut intellectu
 velut indigni erunt censendi Laici? An non sacram scri-
 pturam scrutari omnibus hominibns iniungitur? An Lai-
 cis sunt denegata χαρισματα Spiritus S.? Rom. XII, 2.
 Eph. V, 10. Philipp. I, 9. 10. 1. Thess. V, 20. 21. Joh.
 IV, 1. Conf. B. Dn. Jo. SAM. STRYCK. de reliquis sa-
 cramenti in matrimon. Cap. I. §. 2. In sacris quoque literis
 de usuris, de militia, de obedientia Principi praestanda,
 de danda contributione, de contractibus, de fide seruan-
 da, de delictis, & id genus aliis quaestionibus ciuilibus
 disponitur: an igitur & has ad forum suum pertrahent
 Clerici & causis ecclesiasticis accensebunt, tanquam ex sa-
 cris potissimum literis sub praetextu, quod earum rerum
 ibi mentio fiat, decidendis? Nequaquam. Causae igitur